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2le się dzieje na odcinku 
rolniczym.

O produkcji rolni: zej i przemyśle rolniczym 
w Polsce współczesnej napisał poważną książkę 8 
p. Zygmunt Cbojeeki. Zrobił on znaczny wysiłek, j 
aby zgromadzić źródłowy materiał, dotyczący naj
ważniejszych dziadów naszej produkcji rolniczej. I 
W okresie przesilenia gospodarczego rolnictwo w 
Police poniosło zbyt wielkie ofiary. Od roku 
1930 jesteśmy świadkami bankructwa w ielk ich  
m łynów » olnłczyeh, banków, stw orzonych  
przez rolników. Zużycie nawozów sztucznych  
m aleje, wytwórczość narzędzi rolniczych znika. 
Jesteśmy świadkami błędnej polityki gospodar
czej, która przvnosi wielfc e straty rolnictwu.
I tak: w roku 1934 zwiększamy przywóz obcej 
cykorii, mimo tego, że w kraju mamy znaczne 
ilości. Przy nadmiarze własnego chmielu spro
w adza s ię  chm iel jeszcze  s  Niem iec t Czech. 
W Polsce len  jest uprawiany na przestrzeni około 
100 tys. hektarów, ale przy należytym stosowaniu 
włókna lnianego we wszysikich dziedzicach życia 
gospodarczego powierzchnia zasiewu lnu mo
głaby być zwiększona do 500 tys. ha, a tym
czasem uprawiamy len na 100 tys. Dopiero w 
ostatnich dwóch latach znać pewną poprawę w 
tym kierunku. W roku 1930 zaham ow ano ta k ie  
prace m elioracyjne, a według obliczeń prof. 
Turczynowicza 67 proc. całego obszaru Polski 
potrzebuje odwodnienia. Prof. Zygmunt Lud
kiewicz wskazuje na zaniedbanie Polesi®, gdzie  
zm eliorow anie 4 m ilionów  ha nieużytków 
błotnych przyczyniłoby s ię  do podniesienia j 
wytwórczości rolnej o m iliard złotych  i urno- ś 
żliwiło stw orzen ie  200 tys. nowych gospo
darstw  włościańskich. Według obliczeń prof. 
Rogóyskiego na bezużyteczne miedz© marnuje i 
się około 3 m ilionów ha gruntu. W zużyciu 
azotu Polska stoi w stosunku do innych państw 
na końcu, gdyż na 1 ha ziemi przypada 0,6 klg., 
a w Niemczech 13 klg. Ponieważ w Gdyni ni© 
wybudowano nowoczesnych urządzeń technicz- j 
nyeh dla masowego wwozu i wywozu zboża i na
sion, w ciągu 10 lat przez Gdańsk wywieziono 
5 m ilionów  ton, wartości miliarda złotych.

C>fry, przytoczone przez p. Chojeckiego, mu
s z ą  wywołać znaczny oddźwięk w rządzie i spo
łeczeństwie. Oi paru lat mówi się, że największą 
tragedią Polski jest przeludnienie ws>, źe około 
5 m ilionów  w ieś ma bezrobotnych, wieś nie 
dojada, młodzież wiejska karleje.

Mówiono o tym na ostatniej Radzie Izby Rol
niczej w Lublinie, gdzie obok spraw, dotyczących 
produkcji roślinnej, podkreślono konieczność 
położenia większego nacisku na hodowlę ow iec, 
gdyż pozycja wwozu wełny wyraża się w naszym 
bilansie handlowym sumą 80 milionów zł rocznie.

Ukraińska organizacja gospodarcza  
„Centrosojuz”, mając, jak się ostatnio dowiedzie
liśmy — dostarczone kredyty od ks. m etro
polity Szeptyckiego, otrzym ane ze sprzedaży 
m ajątków  cerkiewnych, zw ięk sza  stale rok 
rocznie — handel zbożem  i w roku 1937 sprze
dała 46.300 ton  za l t  milionów 500 tys zł. Mają 
ona w Małopolsce 50 m agazynów powiatowych, 
gdzie skupywana zboże od chłopów czyszci 
i sortuje. Ukraińcy mają także zorganizowany 
handel innymi produktami rolnymi i robią znacz
ne pośtępy w sprawie organizowania przemysłu 
domowego i tworzenia średnich przemysłowych 
warsztatów. R olnictw o polskie, nie mając 
zapewnionych kredytów  prywatnych, musi mieć 
wydatną pomoc przede wszystkim na zorganizo
wanie handlu i przemysłu rołniezego w kredytach 
przede wszystkim Kas Komun. K. Wierczak.

Min. Eden ustąpił
na t le  różnicy zdań eo do polityki zagrań, 

z Chambelainem.
Min. W. Brytanii, Elen, ustąpił w niedzielę 

wieczorem ze swego staaowiska. Wraz z nim 
podał się do dymisji podsekretarz stano w min. 
spraw zagr. lord Cranborne. Dnia następnego min. 
Eden złożył przed Izbą gmin oświadczenie o przy
czynach swego ustąpienia. Następcą jego ma być 
lord Halifax.

W ie lk a  dyskusja 
o m asonerii w sejm ie .

Potęga i wpływy 400  m asonów 
w Po lsce .

Interpelacja posła Dudzińskiego. — P oseł
Budzyński zapowiada wniesienie projektu

ustawy pr ec lw  m asonerii. — Ciekawa
odpow iedź prem iera Składkow skiego.
Warszswa. Sobotnie posiedzenie sejmu za

częło się od debaty nad odpowiedzią rządu w 
sprawie Interpelacji pos. Dudzińskiego 
o należeniu funkcjonariuszy państwowych do 
nielegalnych  organizacyj m asońskich, których 
centrala istnieje poza granicami państwa i udzie
lanie gmachów państwowych na zebrania tych 
organizacyj.

Interpelacja pos. Dudzińskiego dotyczyła po
bytu w Warszawie dwóch reprezentantów  
loży m asońskiej obrzędu szkockiego. Na to na
deszła odpowiedź od premiera : „Iż na podsta
w ie wyjaśnień, jakich zażądał, oświadcza, 
źe 9 grudnia 1936 w lokalu, m ieszczącym  
biura n aczeln ej dyrekcji lasów  państwowych, 
nie było żadnego zebrania o charakterze ni*- 
urzędowym, nie mógł więc mieć miejsca wymie
niony w interpelacji fakt rzekoorego udzielenia 
przez min. rolnictwa względnie naczelną dyrekcję 
lasów państwowych urzędowego lokalu na zebra
nie nielegalnej obcej organizacji*. Dalej premier 
wyjaśnia, że obowiązujące przepisy zakazują  
należenia do wszystkich organizacyj tajnych, 
tym bardziej więc takich, które stanowić mogą 
t. zw. obce agentury.

Dokum enty o działalności masonów.
Po odczytaniu interpelacji w odpowiedzi za

brał głos pos. Dudziński, który na wstępie powo
łał się na konstytucje, zakazującą należenia do taj
nych organizacyj. Zarzucił rządowi, że na inter
pelację, zgłoszoną przez niego 16 czerwca, uzyskał 
odpowiedź dopiero 14 stycznia.

Następnie pos. Dudziński przytoczył wyjątek 
z oficjalnego miesięcznika masonerii amerykańskiej 
obrządku szkockiego pt. „The New Age*. Z ar 
tykułu tego wynika, że m asonam i są pp. Sko
kowa ki, S tępow ski 1 Gliwic. Nadto mówca 
przedstawia fjtogrhfię „Konstytucji Wielkiej Loży 
Narodowej Polski”, drukowanej w Warszawie 
w 1931 roku.

«Sądzę, że te dokumenty aż nadto wystar
czają do stwierdzenia, źe pomimo istniejących 
ustaw, zabraniających istnienia tajnych organizacji, 
takie organizacje jednak istnieią, a co najgorsza 
należą do nich w ysocy urzędnicy państwow i, 
jak wspomniani przeze mnie w interpelacji kon
traktowy radca m inisterstw a rolnictwa Stanisław 
Adam S tęp ow sk i i inspektor ministerstwa opieki 
społecznej Zbigniew Skokow ski.

Mafia 400  ludzi.
Pismo amerykańskie twierdzi, że masoni w 

Polsce są bardzo zadow olen i z w ysok iej 
klasy, należących do masońskiego zakonu. M iu. 
uależą do masonerii w Polsce: jeden książę,
jeden były ambasador, 5 byłych ministrów, jeden 
delegat rządowy w rokowaniach z innymi krajami, 
jeden sekretarz międzynarodowego komitetu. 
Jeden z nich jest dyrektorem jednego z najwięk
szych państwowych przedsiębiorstw, a jeden dy- 
misjowimym pułkownikiem, wreszcie jeden zasus- 
pendowanym księdzem rzymsko-katolickiego wy
znania. W dzisiejszych warunkach masoneria w 
Polsce ma korzystne szanse w utrzymaniu się 
przy życiu.

Ich wysoka pozycja społeczna tłumaczy fakt, 
dlaczego 400 ludzi w 11 lożach wywiera tak 
znaczny w pływ  na lo sy  kraju. Powiedzmy 
sobie wyraźnie, że większy wpływ na losy kraju 
posiada t<* zakonspirow ana mafia 400  ludzi, 
niż Pan, Panie Prem ierze, niż pański rząd, 
niż izby ustaw odaw cze. Mówiąc brutalnie, mo
żemy zaryzykować twierdzenie, że na rachunek 
obozn legionowo-peówiackiego rządzi Polską za
konspirow ani mafia. Na to się żadną miarą 
zgodzić nie można, bo widzę rezultaty tej gospo

darki. Niewiele czasu upłynęło od śmierci mar
szałka, a cała życie polityczne jest w kompletnej 
dekompozycji. Naczelny wódz rzuca hasło zjedno
czenia narodowego w imię najdroższego dla Po
laków celu obronności i powiedzmy sobie otwarcie, 
że hasło to nie chwyciło. A dlaczego ? Bo w 
Polsce rozpleniło się panowanie rozmaitych mtfii. 
Wszystkie maf.e muszą być wytępione i złodziejstwa 
w administracji.

Albo — albo.
Dlatego też odpowiedź P. Premiera jest dla 

mnie wielkim rozczarow aniem . Świadczy ona 
bowiem, że albo p. prem ier n ie  docenia de
strukcyjnej działalności im fii w i olsce albo 
jest on za słaby, żeby z mafiami zr. bić w  
Polsce porządek. W tym przekonaniu utwier
dza mnie notatka w prasie o podaniu się do dy
misji po mojej interpelacji p. Stępowskiego 
i o nieprzyjęciu tej dymisji przez p. ministra Po
niatowskiego.

Również niewyciągnięeie wniosku przez p. mi
nistra Kościałkowskiego w stosunku do p. S t o 
kow skiego utwierdza mnie w przekonaniu, że  
obaj cl panow ie m in istrow ie nie m ają nic 
przeciw ko tajnym organizacjom  masońskim  
w Polsce, w brew  obowiązującym  prawom.

Jaka konstytucja ob ow iązu je?
I chciałbym sobie obejrzeć tego księcia, tych 

pięciu b. ministrów, tego dyrektora wielkiego 
państwowego przedsiębiorstwa, tego księdza za- 
suspendowanego, tych wielkich przemysłowców.

Przede wszystkim chcę panowania prawa, 
zawartego w konstytucji. Mam oto dowody, że 
prawo w Polsce nie jest przestrzegane... (Wice- 
marsz. Schaetzel: Po raz drugi przywołuję p. posła 
do porządku za to niedopuszczalne powiedzenie). 
Zwracam się do ministra sprawiedliw ości jako 
naczelnego prokuratora państwa, aby w imię 
obrażonego prawa wszczął natychmiast docho
dzenia i doprowadził do przykładnego, surowego 
ukarania winnych.

Oddaję panu, panie ministrze sprawiedliwości, 
t tę nitkę, po której musi pan dojść do kłębka, 

do tego, kto są ci 400, którzy wywierają tak 
wielki ujemny wpływ na losy naszego ferajn. 
Niech pan udowodni narodowi polskiemu, że w 
Polsce dla wszystkich obywateli obowiązuje tylko 
jedna konstytucja.

Jak pęd ził brat O liw ie?
Jako dalszy mówca zabrał głos poseł Bu

dzyński: Wszyscy doceniamy niebezpieczeństwo
tajnej organizacji, zwłaszcza gdy ster jej znajduje 
się poza granicami kraju. Ale bronią w tej spra
wie nie może być interpelacja. Należało wystąpić 
z projektem ustawy przeciw masonerii. Sima 
interpelacja jest tylko ostrzeżeniem. Czy panowie 
mogą przypuścić, że dwóch dygnitarzy masonerii 
fatygowało się do nas z Ameryki, aby złożyć nie
winną wizytę? Ze pędził z Paryża do Krakowa 
p Gliwic, żeby ich powitać, a brat Skokowski 
i brat Stępowski byli tylko niewinnie wzruszeni 
tym objawem sympatii dostojnych gości?
Polacy, którzy należą do m asonerii, zasługują,

by zawiśli na pierwszej lep szej gałęzi.
Dlaczego nie zostały w tym wypadku wyko

nane przepisy art. 165 kk. o tfjaych organizacjach? 
Pan poseł Dudziński zdem skował jedno z ognisk 
tajnych organizacji i — dalszego ciągu nie ma. 
Sprawa rozchodzi się po kościach.

Polacy, którzy w obecnym czasie należą do 
masonerii, służą obcej fgenturze i zasługują na to, 
żeby zawiśli na pierwszej lepszej gałęzi. Dzisiaj 
masoneria ma na celu powszechne rozbrojeni© 
i Stany Zjednoczone Europy czyli pacyfizm 
i przekreślenie granic państw. Należy w Polsce 
wytępić tę organizację razem z jej „braćmi uś
pionymi”.

W Polsce są różne przybudówki masonerii, 
jak np. Rotary Klub olbo Bnel Biitb, czysto ży
dowska loża. Dalej mamy Ligę Obrony Praw 
Człowieka i Obywatela, nie dawno rozwiązaną i za
rząd Związku Nauczycielstwa Polskiego. Źródeł 
dowodów jest bardzo wiele.

Tylko że masoneria jest tak zorganizowana, 
źe nazwiska , członków najwyższego synhedrynu

(



nie są ujawnione. Regulamin nie przewiduje gło
sowania wniosku przy jaterp.l łojach. Dlatego 
zwracam się z apelem końcowym do rządu o po
stawienie w stan oskarżenia z art. 165 kod. karo. 
następujących osób: Zbigniewa Stokowskiego, 
Stanisław a Stępowsklego, H poltta Gliwlca, 
Mariana Ponikowskiego, Emila K py, Mie
czysław a W oifkegol Zygmunta Dworzaóczyka 
Jtk rów oiei tych wszystkich, których ujawni 
śled ztw o.

Ażeby ułatwić rządowi walkę z masonerią, 
zapowiadam w niesienie projektu ustaw y  
przeciw  organizacji m asońskiej w  Polsce
(Oklaski).

Odpowiedź Prem iera.
W dyskusji zabrał głcs premier gen. Skład- 

kowski. Po dłuższych wywodach wstępnych, w 
których polemizował z posłem Dudzińskim, 
oświadczył:

„Przejdźmy do samej tej sprawy, do tych 
eStrism ch” masonów. Otóż, proszę kolegów, są 
trzy rodzaje państw, trzy ustosunkowania się do 
masonerii. Pierwszy — to są t. zw. wielkie ds 
mokracje. W tych krajach masoneria jest w roz
kwicie, masoneria jest zupełnie jawna. I tymi 
państwami są dla przykładu: Anglia, Stany Zje
dnoczone, Francja, Szw jcaria. Drugie — państwa 
totalistyczne, w których masoneria jest zakazaną. 
Dla przykładu powiem : Włochy, Niemcy, Sowiety. 
Jest trzeń rodzaj państw, istniejący między nimi, 
państwa o ustroju, który może przypomiaa jedno 
i drugie albo różni się od jednego i drugiego 
i do tych należy Polska. I tak samo stoi sprawa 
masonerii w Polsce".

Sprawa m asonerii nie została dotąd za
łatw iona przez 34 rządy, nie przez mój tylko, 
ale przez całe 34 rządy, w tym wielokrotne rządy 
marsz. Piłsudskiego. Dlaczego nie została załat
wiona ? Nie dlatego, ażeby ten stan rzeczy był 
tak przyjemny i żeby to było dobrze, że jest nle- 
załatwiony. Ale dlatego, że naprawdę jest tyle 
zagadnień w Polsce i tyle rzeczy ważniejszych, 
jeszcze ustawowo nie uporządkowanych, że z ko
nieczności ta sprawa jest w zawieszeniu.

J*ko Polak i jako szef rządu uważam wpływy 
masońskie w Polsce za szkodliwe (oklaski). I ma
sonom nie ufam (oklaski). I dlatego głęboki nie
pokój odczułem w momencie, kiedy zobaczyłem, 
że kolega Dudziński tak szalenie ufa temu ame
rykańskiemu piśmidłu i wszystkie swoje oskar
żenia ł całą swoją wielką mowę op8rł na tym 
opide, dość zresztą naiwnym," który koledzy 
słyszeli. Panie kolego Dudziński! Życzę panu 
dobrze: ostrożnie, bo masoneria już D^jednego 
sknociła. Niech pan im nie ufa (p. Dudziński: 
Pana mogą też sknocić). Radzę panu nie ufdć. 
W każdym razie ja im nie ufam (p. Dudziński: 
Ja im jeszcze bardziej nie ufam, niż pan). Skąd 
pan wie? Czy pan przypuszczać może — koń
czył p. premier, że gdyby rząd mój był rządzony 
przez mafię i masoni byli w rządzie, czyby sami 
wyrywali się z korzeniami.

Sprostowanie.
W związku z notatką, która ukazała się w dn. 

17 lutego * br. w wyd. , Drwęca" pod tytułem: 
„Nieprawdopodobna, ale prawdziwe. ZUS udziela 
pół miliona zł kredytu żydowskim kasom bezpro
centowym*— Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
prosi, na podstawie § 11 ustawy prasowej z dnia 
7 maja 1874 r. <Dz. Ustaw Rzeszy Niemieckiej 
nr 16, str. 1003) o zamieszczenie w najbliższym 
numerze „Drwęcy* takimi samymi czcionkami i w 
tym samym dziale następującego sprostowania:

Nie jest prawdą, jakoby Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych miał udzielić pożyczki C. K, B. — 
natomiast prawdą jest, że Komisarz Z. U. S. żad
nej uchwały o udzieleniu takiej pożyczki nie po
dejmował.

Za sekretarza generalnego
H. Łopatko

Kierownik Sekretariatu.
i i  — r t BaBB— a a a w w . h i« . . . .  ■

HEŁM i ROBOTNICA.
Powieść współczesna na tle stosunków fabrycznych.

Przekład z francuskiego. 57

(Ciąg dalszy.)

Magdalena, wycierając oczy chustką, łkała :
— I gdyby to było wszystko... Gaston musi 

płacić... przed końcem miesiąca dużą sumę...
blisko milion... _  .

Janka usłyszała krótki świst. Długi.«. Głup
stwo i Napatrzyła się im z bliska; złe były te 
chwile, kiedy się nie śmie przechodzić przed 
sklepami wierzycieli. Co do cyfry... Milion, były 
to suma tak miażdżąca, że nie mogła pomieścić 
jej w głowie. Spytała się naiwnie:

— Ale, jak można narobić dłagów na cały mi
lion?

Magdalena pociągnęła ją na kozetkę. I chcąc 
olłyć swemn nieszczęściu, przytuliła się do niej, 
i  opowiadała tonem dziecka, które opowiada swoje 
wielkie troski:

Powstańcy zajęli Toruol.
Woj§ka powstań-ze zajęły o godz. 8-mej rano 

Teruel. W śródmieściu wzięto do niewoli 2 600 
żołnierzy rządowych.

Władze okręgu pomorskiego 
Obozu Zjadnoczenla Narodowego.

Warszawa. Szef Obozu Zjednoczenia Narodo
wego dokonał wezoiaj dalszych uomiaacyj w po
zostałych okręgach. Na okręg Pomorski zostali 
wyznaczeni jako:

przewodniczący Kazim ierz Tom aszew ski,
adwokat z Torunia,

wiceprzewodniczący :Jsn H ejzs, działacz 
robotniczy z Gdyni, Tadeusz Marchlewski, 
kupiec i poseł na sejm, Augustyn Serożyńskl, 
senator.

Ci sami ludzie już byli przywódcami Osonu 
na Pomorzu. Teraz zostali drugi raz mianowany
mi. Nam 8'ę zdaje, że po tej drugiej nominacji 
akuratnle tyle zdziałają, co i po pierwszej.

Czy przerwanie dalszej regulacji 
Drwęcy ma dalej niszczyć mienie 

i owoce znojnej pracy naszego 
rolni stwa?

Ustawa inwestycyjna przewiduje w r. 1938 1 m iliard  z ł na 
nowe inwestycje. Z* 1 milard zl dużo można zrobić dobrego 
pożytecznego. Ale nie uważamy ani za dobre ani za pożyteczne 
budowanie luksaaowych pałaców w rodzaju reprezentacyjne
go auto pałacu za sumę 3 mil. zł we Warszawie Budowę 
luksusowych pałaców zostawmy na czas, kiedy ju t  nie bę
dzie głodnych w krajo* Jak dotąd, to inwestycje dokonywać 
trzeba jedynie i wyłącznie tam, gdzie one nie są luksusem, 
a konieczną potrzebą I przynoszą kor yśoi ogółowi. Na ta 
kiego rodzaju pożyteczną ze wszech miar inwestycję w n a 
szej okoh*v pragniemy zwrócić uwagę, a mianowicie na k o 
n ie c z n o ść  d a lsz e g o  k o n ty n u o w a n ia  r e g u la c j i r z e k i  
D rw ęc y . Jak się bowiem dowiadujemy, d«lszej regulacji 
Drwęcy w tym roku w ogóle się nie przewiduje, t. z n ,  chce 
się widocznie i nadal pozostawić taki stan rzeczy, jaki jest 
obecnie, nie zważając na olbrzymie szkody, jakie on wyrzą
dza Da odcinku rolniczo gospodarczym.

Otóż sprawa ma się następująco: Rzeka Drwęca, wy
pływająca z jezior mazurskich w Prusach Wschodaicb, zo
stała na odcinku niemieckim uregulowana, jej kręte biegi 
sprostowane, koryto pogłębione, a jej brzegi oczyszczone 
i uporządkowane. To s mo nastąpiło za przyczynieniem 
się władz niemieckich i przy ich pomocy materialnej i po 
stronie polskiej na o cinku pogranicznym polak m, ale tylko 
na krótkiej przestrzeni, aż do Bratiana. Na t»m Jednak dal
sza regulacja została przerwana 1 jak nas informują, nie ma 
widoków na jej wznowienie w tym roku Łatwo sobie przed
stawić, jakie to ma następstwa dla łąk 1 *>ól, znajdujących 
się w okół nieure ulowanej rzeki. Przypływ wody od s t ro 
ny niemieckiej, wobec uregulowanego łożyska i brzegów jest 
silny i wielki, woda ta  stoli, do hodząc do nieuregulowanej 
części z jej krętowiskami i zarośniętymi brzegami, znajduje 
ogromne przeszkody l nie mogą odpłynąć, zalewa na szerokiej 
przestrzeni pola 1 łąki, niszcząc je i niwecząc całkiem ich 
dochodowość.

Zaprzestanie dalszej regulacji Drwęcy to narażenie licz
nych adjacentów rolników na olbrzymie straty i to w czasie, 
kiedy rolnictwo u nas i tak się ledwo trzyma na nogach. 
Przerwanie dalszej regulacji Drwęcy to nie tylko 
ogromna dla przylegających do rzeki gospodarstw 
szkoda, ale to ^ouauto ciężka krzywda, wyrzą- 
dzona ich właścicielom. Przecież na tych adjacentów wy
wierano wpływ b, silny, żeby ich skłonić do rozpoczęcia re
gulacji, narażono ich na znaczne wydatki, obiecując im po
wetowanie ich sobie znacznym ulepszaniem łąk i powięk
szeniem ich dochodowości. Cu do wydatków,to one oczy wiście 
nastąpiły, co do przewidywanych korzyści, to one zamieniły 
się na same szkody i straty, bo woba ? piętrzenia się wody 
na skutek przeszkód na nieuregulowanym odcinku woda ta 
nie tylko zalewa taro łąki i pola, ale nawet tam, gdzie 
rzeka uregulowana, woda podmywa brzegi 1 niweczy to, co 
z tak wielkim kosztem stworzono.

To też jesteśmy mocno przekonani, że adjacencl mają 
nie tylko wszelkie moralne prawo po temu, by stanowczo 
domagać się dalszego kontynuowania tej regulacji, ale na 
wet w razie nieuwzględnienia ich żądań domagania się, 
jeżeli już nie inaczej, to choćby nawet na drjdze sądowej 
odszkodowania za wyrządzone im szkody. Pisząc to, dalecy 
jesteśmy od tego, by doradzać tego rodzaju kroki, ale 
pragoiemy w interesie dobrej skrawy, w interesie dobra 
znacznego odłamu naszego rolnictwa zwrócić uwagę na tę 
wielką bolączkę tutejszą, aby jej zaradzono. Ochroni to rol
nictwo tutejsze od dalszych ogromnych strat, a równocześ 
nie da możność pracy większej ilości bezrobotnych. Żywimy 
nadzieję, że nasz głos, Jako wyraz domagań się licznej rze
szy adjacentów naddrwęcznych, znajdzie posłach 
u miarodajnych czynników. Jeżeli są miliony ca luksuso
we budowle, niech będzie choć kilkadziesiąt tysięcy na 
uchronienie ludności od dotkliwych strat materialnych.

— Ależ on spekulował na tym przeklętym 
cukrze! Naprzód stracił wszystko, cośmy mieli 
oboje. A potem chciał się odbić. I zaczął grać 
w imieniu cukrowni, bo ma prawo podpisywa
nia. Sądził, że zbiory na Kubie będą złe wskutek 
strasznej suszy i chciał z tego skorzystać. Zaku
pił z góry setki tysięcy worków według kursu, 
ale nie zapłacił za nie. Nazywa to się kupnem 
na termin. Przypuszczał, że ceny pójdą w górę. 
Grał na zniżkę, rozumiesz ? Ale deszcze zaczęły 
padać ostatnimi tygodniami i zbiory wypadły 
świetaie. Wtedy nastąpiła katastrofa. Stracił 
pięć franków na worku. I trzeba zapłacić różnicę 
likwidacji. Tak oto przedstawia się ta sprawa, mo
ja droga.

Janka odparła z przekonaniem:
— Nic, a nic nie rozumiem.
Magdaleny nie powstrzymała ta szczerość:
— Bądź jak bądź, — mówiła dalej, — rozu

miesz, na cośmy zeszli... Nie mamy nic, a dług 
przypada na koniec miesiąca. Doprawdy oszaleć 
można.

I załamując ręce, opowiadała:
Janko... ja się boję«. Jeżeli Gaston żabi«.
Skończyła swoją myśl wyrazistym ruchem.

Ciężki poród prezesa w 
parlamentarnym „Ozonie**.

San. Dąbkuwskl następcą pos. S widz ńskiego.
Odbyło się trzecie z kolei w bieżącym tyeod- 

oin posiedzenie parlam entarnego Koła OZN,
poświęcone wyborowi nowego prezesa w miejsce 
pos. S widzióskiego, który wbrew nam owom  
nie chciał cofnąć swej rezygnacji.

Koło zebrało się w godzinach porannych, 
przed plenarnym posiedzeniem Sejmu. Wysunięto 
dwie kandydatury, najpierw pos. Hoppego, a póź
niej sen. Dąbkowskiego. Każdy z tych kandyda
tów byłby niewątpliwie otrzymał potrzebną do wy
boru większość, jednakże żaden z  nich nie chciał 
przyjąć godności prezesa. Ponieważ nadszedł 
termin, przeznaczony do posiedzenia Sejmu, przer
wano posiedzenie Klubu, wyznaczono dalszy ciąg 
na przerwę południową.

Około godz. 2 ej po południa przybył do 
Sejmu gen. Skwarczyóski, który odbył rozmowę 
z seu. Dąbkowsklm. Wkrótce po tym podjęto  
na nowo posiedzenie Klubu i przystąpiono 
do wyboru przewodniczącego. Ktoś zapropono
wał tajne głosowanie, jednakże przewodniczący, 
pos. Tomaszkiewicz, zarządził wybór Jawny. W 
tym stanie rzeczy kandydatura sen. Dąbkow- 
sklego przeszła bez żadnego sprzeciwu. Sen. 
Dąbkowski wybór przyjął i w ten sposób skoń
czyło się przesilenie prezydialne w Klubie „Ozonu*.

Płk. Dąbkowski pracował w młodych la
tach w PPS, był zesłany na Syberię, następnie 
słnźył w Legionach 1 w PO W. Przeniesiony w
stan spoczynku w stopniu pułkownika, objął 
posadę w zarządzie tram wajów miejskich w  
Warszawie, którą reprezentuje w parlamencie 
jako senator z wyboru. ____  ________

W I A D O M O Ś C I .
Nowe Miasto Lubawskie, dnia 23 lutego 1938 r.

Zai«adar*yk. 23 lutego, środa, Piotra Damiana.
24 Intego, czwartek, Macieja ap.

Wschód słońca g 6 — 36 m. Zachód słońca, g. 17 — 02 id* 
Wschód księżyca g 2 — 41 m. Zachód księżyca g. 10 — 54 m.

Z miastai wpwiatw,

Do sprawy wyboru so łtysów  i podsołtysówr 
p o d a je m y  J e sz c z e , że p iśm ie n n e  o św ia d c z e n ie  z g o d y  
z e  s tr o n y  k a n d y d a ta  na s o łty s a  la b  p o d so łty sa  
o b e c n ie  Jut p o tr z e b n e  n ie  Jest, g d y ż  k ażd y  u rząd  
ta k i p rzyjąć J es t  zo b o w ią za n y , ch yb a  ż e  s to ją  t e m a  
n a  p r z e sz k o d z ie  w ażn e p r z y c z y n y  Jak ch o ro b a  I t .d .

Posiedzenie Rady P ow iatow ej
pow. lubawskiego w Nowym Mieścia Lubawskim odbędzie 
ślę w dniu 28 lutego rb. o godz. 10 orzed poł.

Walne Zgrom adzenie Obwodu Pow iatow ego  
LOPP w Nowym M ieście Lub.

Z uwagi na msjące się odbyć w dniu 25 lutego br. wy
bory sołtysów i podsołtysów gromad termie walnego zgro
madzenia Obwodu Powiatowego LOPP zostaje przesunięty 
na dzień 4 marca br. godz. 14 tą.

Porządek dzienny bez zmian.
Zarząd Obwodu Powiatowego LOPP.

Walne zebranie Stronnictw a Narodowego 
w Nowym M ieście.

W sobotę, dn. 19 bm. odbyło się przy udziale ok. ICO 
członków w salce Hotelu Centralnego walne zebranie koła 
S, N. — Nowe Miasto. Zagaił je pozdrowieniem katolickim 
kier. kol. Ran, który po powitaniu członków oddał glos pre
zesowi pow. S. N, ks. prof. Dembieńskiemu* Ks. Prezes w 
obszernym przemówieniu zwrócił uwagę na szereg ważnych 
faktów, które zaszły ostatnio w polityce międzynarodowej, 
po czym omówił nasze położenie wewnętrzne, wskazując w 
końcu na główny cel Str. Naród. — istotne zjednoczenie 
narodu w silnie zespolonej organizacji, która poprowadzi 
nas ku lepszej przyszłości. Przemówienie to przyjęto żywymi 
oklaskami. Następnie sekr. pow, S. N. kol. Reichel omówił 
projekt ordynacji wyborczej do sześciu najw?ększych miast, 
który nie tylko pozostawia prawa polityczne Żydom, lec* 
również umacnia ich wpływy. Zebrani przyjęli oklaskami 
odczytaną rozolucję. która stanowczo protestuje przeciwko 
projektowi niezgodnemu z interesami narodu.

Następnie na przewodniczącego wybrano ks. prof. Dem- 
bieńskiego. Po sprawozdaniach sekr kol Franc, Wartow- 
skiego i skarbn. kol. Józefa Rogozińskiego oraz kol. Bole
sława Jentkiewicza w Im. komisji rewizyjnej udzielono 
ustępującemu zarządowi absolutorium. Przystąpiono do

Zabije się ? Co za przypuszczenie I Widocz
nie Magdalena traci głowę i zmysły. Janka, wzru
szając ramionami, rzekła :

— Cóż znowu ? Odbierać sobie życie dla 
pieniędzy ? Także pomysł.

Znowu coś, czego Janka zrozumieć nie mogła. 
Zabić się dla jakiegoś wielkiego zmartwienia, 
z miłości, a nawet z powodu choroby nieuleczalnej 
no to jeszcze się zdarzało niekiedy. Ale dla inte
resów giełdowych?

— Cóż ma zrobić? — zaczęła Magdalena. — 
Ogólne zgromadzenie przypada w maju. Jeżeli 
zapłaci z funduszów cukrowni, wszystko się wtedy 
wyda. W gruncie rzeczy ryzykował pieniądze 
akcjonariuszów. Ach! gdyby był zarobił, chwalo
no by go niezawodnie. Ale stracił, więc zostanie 
potępiony. Wyrzucą go, sponiewierają. A wtedy 
co ma robić. Przyjąć posadę za 1500 zł rocznie? 
Tego tylko może się spodziewać. On zaś tego 
nie przyjmie. I oto czeka nas nędza po zbytkach.

Znowu zaczęła się zanosić od płaczu.
No, tylko spokojnie — szeptała Janka, 

wzruszona tym wielkim zmartwieniem.
(Ciąg dalszy nastąpi)



Odbiór bekonów w Lubawie
odbędzie się w ponielzisłek, dnia 28 bm. o godz. 7-ej rano 
w następującej kołdjonśdt Libawa, Rumian, Ramienica, 
Kiełpiny, Ostaszewo, Rożental, K^zanice, By#zwałd, Grabowo, 
Wsłdyki, Złotowo, Labstynek, C&eriia, Omule, Prątn ca, Tu- 
esewo, Grodziczno, Zwlniarz, Dębień, Jacha, Rybno, Swiniarc, 
Zielkowo, Gierłoź Polaka.

Odbiór bekonów w Nowym Mieście
odbędzie się w poniedziałek, dala 28 bm, o godz 7 ej rano 
w następującej kolejności* WieUie i Małe Rałówkł, Miko
łajki, * awrowice, Bratian, Kurzętnik, Rakowice, Bagno, 
Radomno, Nowy D*ór, Mroczno Sampława, Grodziczno, 
Zajączkowo, Nowe Miasto, Jamielnlk, Gryiiiny, Lskarty, 
Skariin, Gwildziny, Tylice, Marzęclce, Kamionka, Niem, 
Brzozie.

Odbiór bekonów w Biskupcu
odbędzie alę w poniedziałek, dnia 28 bm. o godz. 7-ej rano 
na stacji kolejowej.

Uw«ga: Zgłoszenia o Ilości sztuk na odbiór winny 
wpłynąć do biura Iastruktoriatu Hodowlanego w Nowjm 
Id oście najtóź i ie j  do środy każdego tygodnia, ażeby można 
na  czas zawiadomić lekarzy weterynarii.

Inetruktoriat H>dowlany P. I. R. 
w Nowym Mieście Lubawskim.

Uwaga odbiorcy bekonów.
Wobec szerzącej się zarazy pryszczycy w myśl rozporzą

dzenia Pow Lekarza Weterynarii w stę p  d la  h a n d la rzy  
I  r z e ź n ik ó w  na rampę kolejową 1 plac dowozowy w Luba 
wie. Nowym Mieście 1 Biskupcu w czasie odbioru bekonów 
J e s t  su r o w o  w zb ro n io n y  Równocześnie podaje się do 
wiadomości, że w mysi zarządzenia Pom Izby Rolniczej 
wstęp dla handlarzy i rzeźaików na plac dowozowy w cza
sie odbiorą bekonów, jest «urowo wzbroniony.

Iostr. Hodowl. w Nowym Mieście Lub.

wybora zarząda, do którrgo weszli dotychczasowi jego 
członkowie oraz dwaj kooptowani t kol. J Grabowski sen. 
i kol. Obremski.

Zebranie w podniosłym nastroją zakończono odśpie
waniem »Boże coś Polskę”.

Komunikat pry w. kursów glmn. dla dorosłych 
TCL w Nowym M ieście Lub.

Koło TCL podaje do wiadomości zainteresowanych, że 
Pan Kurator Okręgu Szkolnego w Toruniu dekretem z dnia 
18 bm. Nr II 83 96 38 zezwolił na prowadzenie kursów 
gimnazjalnych dla dorosłych w N, Mieście Lubawskim. 
Pracę na karsach podejmie się dnia 1 marca o godzinie 
1 wieczorem w lokalu państwowego gimnazjum« Zebranie 
informacyjne odbędzie się w poniedziałek dnia 28 lutegc 
o godzinie ósmej wieczorem w gimnazjum. W ten gposób 
pożyteczna inicjatywa p. Sadkiewieza, naaez. tu t  gimnazjum, 
została uwieńczona pomyślnym rezultatem. Koło TCL 
żywi nadzieję, że jak największa ilość osób skorzysta 
% nadarzającej się sposobności i post ra się przez naukę ns 
kursach o świadectwo g mnazjum ogólnokształcącego. Koło 
TCL chętnie przyjmie i kandydatów na same języki, jak 
Język polski, niemiecki itp,

Piotrowski, prezes TCL. 
Kto jeszcze  nie przesta ł być iyd o filem ?
N o w e  M ia s to .  Mimo ostrzeżeń pikiet narodowych, do 

tąd  tydof lami być nie przestali s Otrębska z syaem — Li
powiec, Kopiczyński (niepoprawny) — Lioowlec, Fr. Cba* 
browski — Cbrośle, Suchocki z żoną — Kurzętnik. Osoby 
te  wstępowały do sklepów żydowskich w dniu 22 bm., tj. 
podczas ostatniego targu.

Ruch w sklepikach żydowskich był ograniczony do ml- 
l im om , liczba żydofiiów pod wpływem skutecznej działalności 
^plkieciarr.y” coraz bardziej maleje,

Akademia papieska.
T y lic e .  Oddział miejscowego KSM. żeńskiego urządził 

w dnia 18 lutego po nieszporach w »Ognisku” akademię na 
eześć Ojca św. Plusa XI Drh. prezeska Truszczyńska Helena 
zagaiła akademię, pozdrowieniem k a t ,  witając gości, druh
ny 1 druhów oraz podała porządek akademii. Na wstęoie od 
Śpiewano wspólnie hymn „My chcemy Boga”. Deklamacje 
wygłosiły d ruhny : Banacka Wanda i Patalonówna Marta,
zaś piękny referat wiceprezeska Patalonówoa Stanisława. 
Pleśń — »Wieczysty Panie” odśpiewały druhny na cześć 
Ojca św. Po wspólnym śpiewie »Ciebie Boże chwalimy” 
drh prezeska zakończyła akademię, dziękując wszystkim za 
obecność Życzymy naszym kochanym druhnom w dalszej 
pracy powodzenia. Uczestnik.

Zakończmy karnawał
na Wieczorku Tanecznym TCL w Lubawie, który odbędzie 
się w sobotę, dnia 26 bm, o godz. 8 ej wlecz, w Hotelu Ko
pernika (u p. yźiica).

Ogólnym życzeniem naszych Gości, którzy tak  wesoło 
rozpoczęli karnawał na Wieczorku Tanecznym TCL w stycz
nia, jest również ten okres beztroskiego użycia zakończyć w 
doborowym gronie Sympatyków naszych na wesołej zabawie 
czemu czyniąc zadość, zapraszamy na Wieczorek Tan. TCL. 
w sobotę, o godz. 8 mej wlecz.

Sprostowanie.
W sprawozdania ze sali sądowej w Lubawie z dnia 

10 bm. zaszła omyłka. Skazany został na 2 mieś. aresztu 
Lubański Leon z R adosna ,  a nie, jak mylnie podano, 
% Pustek.

Z targu — Spęd bekonów.
L u b a w a .  W poniedziałek na targu płacono za ft masła 

1,30, mdl jaj 80 gr, kurę 2—2,50, kaczkę bitą 70 gr za ft, 
cielęta 10—20 zł.

Na targowisko zpowodu zakazu żadnych świń nie d o 
wieziono. — Tegoż d ia odbył się spęd bekonów, za które 
płacono 35,50 zł za ctr

Dowóz bekonów był dość llctny, przy czym zauważono 
utrudniony dojazd do wagi, tym więcej dlatego, ie  od tego 
dnia został teren kolejowy, na którym zwykle dużo wozów 
miało postój, odgrodzony drutem i drągami, tak  źe wszystkie 
wozy z bekonami miały tylko drogę przejazdową do dyspo
zycji. W ten sposób został ruch kołowy na tej drodze zu
pełnie zatamowany tak, że rolnicy z Mortąg I Zajączkowa, 
chcąc dostać się do miasta na targ, byli zmuszeni czekać 
kilka godzin na przejazd, co wywołało wielkie niezadowole
nie. W tym wypadku jest rzeczą niezrozumiałą wydanie 
takiego zarządzenia, które wielce u trudnia  odbiór bekonów»

Należy mleć nadzieję, że to zarządzenie dla dobra ogółu 
zostanie zniesione.

Kradzież żyta,
B oleazyn. Rolnikowi p. Maksymilianowi Sargalskiemu 

zim . w Boieszynie skradziono 125 kg. żyta wartości 25,-zL

Pożar.
Mroemno. Dnia 20 bm. w godz. pomiędzy 22 a 23

iowstał pożar w zagrodzie rolnika p. Piotrowskiego w 
[roczale (wybudowanie). Spaliła clę stodoła. Przyczyny 

pożaru dotąd nie ustalono, policja prowadzi dochodzenia.

Zebranie Stronnictwa Narodowego 
w Niemieckim Brzozlu.

W niedzielę, do. 27 bm. o godz. 7.30 wierz, 
odbędzie się walne zebranie członków koła Stron
nictwa Narodowego w Niemieckim Brzoziu. Re
feraty wygłcszą członkowie Zarządu Powiatowego. 
Obecność wszystkich członków konieczna. Przyj
m uje się również zapisy na nowych członków.

Zarząd.
W alne zebran ie  Stron. Naród.

odbędzie się w sobotę, dnia 26 bm. o godz. 5*ej 
po poł. we Wałdykacb, a o godz. 7 ej po poł. w 
Grabowi©. Przybędą mówcy zamiejscowi.

O liczny udział członków uprasza Zarząd.

Z życia Och Straży Pożarnej.
T arg  w iek o . W niedzielę, 20 bm. odbył s.ę egzamin 

tut.  O h .  Sraży Pożarnej,  do którego stawało 9 członków 
i 1 eksternista. Wynik egzaminu wypadł nadspodziewanie. 
W skład Komisji Egzaminacyjnej weezil dhaa instr. Kujaw
ska, nacz. rej: Filarski, Adamowski ! Kasprzycki. Obecny
był tafełe wprezes Oddz. Powiat, dh Dąbkowski, który za
chęcił kursistów do dalszej intensywnej pracy na polu s tra 
żackim. Zarząd miejsc. Straży stawił się w komplecie. Przy 
smacznej kawce oraz przekąskach wygłoszono różne prze
mówienia

Uznanie należy się wykładowcom, którzy zajęli się wy
szkoleniem strażaków i to dh: Złotowskiemu J. i zast. rej. 
Kaczyńskiema. Do wspólnej kawki przyczyniło się tut. Oby
watelstwo finansowo jak i naturaliami, za co należy się 
uznaDle.

Po kawie nastąpiło przedstawienie teatralne pt. «Spad
kobiercy pana Wygi” oraz »Pan porucznik Łapa 1 jego ordy- 
naas Pistolet”. Amatorzy wywiązali stę ze swego zadania 
bardzo dobrze, o czym świadczyły huczne oklaski. Wkońeu 
bawiono się ochoczo w ścisłym kółku rodzin strażackich 
1 komisji egzem 1o późnego wieczora.

Cześć ^  am Rycerze św. Floriana !
Jeden z wielu.

Bestialskie morderstwo pod w pływ em  wódki.
G o d z lc z u o  Da 21 rb. o godz. 10 rano po wypiciu 

większej ilości wódki w Grodzicznie handlarz Jan  Telech, 
pochodzący z Mławy, razem ze swoim woźnicą Janem Pła 
skoniem również zamieszkałym w Mławie, jechali szosą w 
stronę Katlewa. Pijany Płaskoń spadł z wozu na szosę, 
Telech więc zeszedł z wozu, by go podnieść, a gdy ten nie 
mógł się podnieść, Telech na postrach strzelił z rewolweru 
w powietrze i gdy to nie poskutkowało, siadł okrakiem na 
Płsskonta, chwycił go jedną ręką za gardło, a druga, w któ
rej miał rewolwer, bił go po twarzy 1 głowie i zadał mu 
około 30 ran, twarz została zupełnie zmasakrowana Pła 
skoń, przywieziony do szpitala, nie odzyskawszy przytom
ności, umarł dnia 22 bm. o godz. 7,30. Zabójca Telech 
został ujęty przeE policję i odstawiony do Sądu Grodzkiego 
w Lubawie do dyspozycji prokuratora.

Z działalności Ochot. Straży Pożarnej.
h w in la rc . Dnia 13 lutego br. odbyło się roczne walne 

zebranie Ochotniczej Straży Pożarnej. Zebranie zagaił dh 
prezes odczytaniem porządku obrad. Po przeczytaniu pr - 
tokółu i sprawdzeniu obecnych przystąpiono do sprawozdania 
z działalności i sprawozdania kasowego. Ochoto. Straż 
Pożarna dzięki niestrudzonej pracy dh Wawrzyniaka, jako 
naczelnika, zdołała z własnych funduszów zakupić 12 czapek 
i mundurów. Zakupiono również szereg sprzętów, koniecz
nych dla szkolenia druhów. Zarząd pozostał na rok bieżący 
w niezmienionym składzie.

Z Pomorza.
Napad rabunkowy.

D zia łd o w o . W  s o b o tę  19 b. m. o k o ło  god z. 17.30 
n te z a a a y  sp ra w ca  n ap ad ł na ni. K s S k o ru p k i w  
p ob liżu  U rzęd u  P o c z to w e g o  n a u r zę d n ik a  k o le j o w e 
g o  K u sz e w sk ie g o , k tó r e g o  u d e r z y ł tę p y m  n a r z ę d z ie m  
w g ło w ę  ta k , fiz t e n ie  s tr a c ił  p r z y to m n o ść , po czy m  
zr a b o w a ł m u t e c z k ę  z g o tó w k ą  800 ,— zł i z b ie g ł.  
K. k tó r y  m ia ł o d s ta w ić  g o tó w k ą  P. K P . do U rzęd u  
P o c z to w e g o , z o s ta ł  o d s ta w io n y  w  s ta n ie  p ow ażn ym  
d o m ie js c o w e g o  sz p ita la .

P o lic ja  p ro w a d z i ś le d z tw o . S z c z e g ó ły  d a lsz e  
p o d a m y  w  n a s tę p n y m  n u m er ze .

Skazany na śm ierć chce zaw rzeć ślub. 
Brodalca. W tut. więzieniu znajduje się ska

zany na karę śmierci za zabójstwo śp. st. post. 
Sikory z Lidzbarka, Fr. Więckowski.

Ostatnio wyraził on życzenie zawarcia ślubu 
z matką dziecka, którego on jest ojcem nieślubnym.
W sprawie nielegalnego przekraczania granicy.

L idzbark . W związku z rozwijającym się nielegalnym 
ruchem granicznym do Niemiec ze strony bezrobotnych w 
celu szukania pracy, na podstawie zarządzenia p. Starosty 
Powiatowego w Działdowie tut.  Zarząd Miejski podaje 
do wiadomości, źe odtąd winni nielegalnego przekraczania 
granicy polsko-niemieckiej będą nie tylko karani przez §ądy 
powszechne, lecz także narażają się na możliwość wysiedle
nia z pasa granicznego.

Misja św.
O str o w ite . W dniach od 5 — 13 bm. przeprowadzali 

Ojcowie Redemtoryści z Torunia w naszej parafii Misję św. 
Te dni były dla parafii wielkim świętem, które chyba na 
całe życie pozostaną w pamięci wszystkim, biorącym w niej 
udział. Bo i doprawdy, tak wielkiej liczby wiernych, jakie 
w tej Misji św. ndział brali, n e  zawsze i nie wszędzie wi
dzieć można. Miejscowy kościółek był przez cały ten czas 
formalnie oblegany. Przyczyniła się do tego też wielce 
łagodna pogoda, która w tym właśnie czasie była prawie że 
wiosenna, zaś pełnia księżyca umożliwiała każdemu w ysłu
chanie 1 wieczornych nauk. To też nie było w parafii jedne
go człowieka, któryby nie brał w tej Misji św. udziału.

Należy również podkreślić dobrą wolę miejscowego w ła
ściciela majątku, który, chociaż jest ewangelikiem, pozwolił 
swoim robotnikom w całej pełni korzystać z tego św. czasu.

Odrodzeni na duchu parafianie są pełni uznania dla 
twojego duszpasterza, który chociaż sam niedomagający na 
zdrowiu, nie szczędził ani sił ani wydatków z Misją iw . 
związanych.

Oby to ziarno Boże, rzucana tak hojną ręką w czasie 
Misji iw., przyniosło wszystkim, tj. eałaj parafii ostrowleklej, 
stokrotny owoc. Parafianin.

D obry hu m or i d łu g o w ie c z n y  żyw ot
poręczają palaczom gatunkowo najwyższe 
gilzy (zwijki) i bibułki do papierosów

M O K K A - A L T E S S E

KOMUNIKATY P. T R .
Tydzień higieny sadów .

Stacja ochrony roślin Pomorskiej Izby Rolniczej komuni- 
kuje nam, że w powiecie lubawskim odbędą się zebrania 
gminnych t miejskich Komitetów Ochrony Roślin w następu
jących terminach t

Roźental 24 II. rb. o godz. 17 tej.
Lubawa — wieś 28 II rb. o g dz. 15-tej.
Lubawa — miasto 25. II rb. o godz. 15 tej.
Prątoie* 25 II. rb. o godz 10 tej.
Grodziczno 26 II ib. o godz. 10 tej.
Mroczno 26 II rb. o godz. 16 tej.
Nowe Miasto — wieś 28 II rb. o godz. 15 30.
Nowe Miasto — miasto 28 II. rb. o godz. 15,30.
Marzęclce 28 II rb. o godz. 10-tej.
Kurzętnik 27 II rb. o godz. 13 tej.
Gryźliny 1 III rb. o godz. 10 tej.
Łąkorz 2 III. rb o godz. 10 tej 
Krotoszyny 1 III. rb. o godz. 16 tej.
Na zebraniach tych omówi całokształt prac z zakresu 

higieny sadów delegat Stacji Ochrony Roślin Pomorskiej Izby 
Rolniczej.

W zebraniach tych powinni wziąć jak najliczniejszy 
odział członkowie Kółek Rolniczych. T R. P.

Zawiązanie spółdzieln i mleczarskiej. 
G ro d z ic z n a .  W dnia 10 lutego 1938 r. zawiązała się 

z Inicjatywy Kółka Roln, w Grodzicznie spółdzielnia mleczar
ska z odpowiedzialnością udziałami.

Z dniem 1 marca 1938 r. spółdzielnia mleczarska przej
muje śmietańczarnię od p. Zofii Bumickiej w Grodzicznie 
i z dniem tym przyjmować będzie mleko od dostawców na 
własną rękę,

W związku z tym zwołuje się na niedzielę, dnia 27 lu
tego 1938 r. na godz. 12-tą do lokalu p. Januszewskiego 
w Grodzicznie zebranie informacyjne, na które wszystkich 
dostawców mleka się zaprasza. Zarząd.

Kursy rolnicze.
W dniach od 24—28 lutego br. odbędą się w niżej wy

mienionych miejscowościach kursy roin. z udziałem p inź. 
Nowickiego z Poznania oraz instruktora organizacji gospo
darstw małych z Brodnicy.

W kursach tych, traktujących o uprawie i nawożeniu 
roli oraz o organizacji gospodarstw powinni wziąć udział 
jak najliczniejsi członkowie Kółek Rolniczych.

Kursy odbędą się :
24. II. 1938 r. (czwartek) o godz. 16 ej w Niem. Brzoziu,
25. II. 1938 r (piątek) o godz 17 ej w Tuszewie.
26 II. 1938 r. (sobota) o godz. 10 przed poł. w Roźentalu.
26 II. 1938 r. ,  o godz. 14.30 w Złotowie.
27. II. 1938 r. (niedziela) o godz 12 tej w Mrocznie
28. II 1938 r. (poniedziałek) o godz. 15-ej w Skarlinie. 

Poprzednio podane do Kółek Rola. terminy kursów
rolniczych unieważnia się.

Zmiana terminów kursów rolniczych nastąpiła na sku
tek ogłoszenia zebrań dla gminnych 1 miejskich komitetów 
ochrony roślin podanych w oddzielaym komunikacie.

Tak w jednych, jak i drugich zebraniach, prosi się 
o gremialny udział członków Kółek Roln. TRP.

w Nowym Mieście Lub.

Z posiedzenia Rady Pow iatow ej.
B r o d n ic a .  Dnia 19 bm. odbyło się pod przewodu, s t a 

rosty pow. p. Galusióskiego posiedzenie Rady Pow.
St. sekr. p. Bachorski odczytał protokół z 15 posiedź. 

Rady Pow. Radni przyjęli następnie do wiadomości protokół 
Kom. Rew. Odczytano potem protokół polustracyjny rew. 
Samorządu Teryt. w Wargzawie. P, Starosta w dłuższym 
przemówieniu przedstawił sprawę „bolączek”, o których 
wspomina protokół. Wspomniał o racjonalnej go
spodarce, jaką prowadzi się na terenie Zw Samorz. pow. 
brodn. Stosunki w samorządzie pow. brodo, nie były takie, 
jakie być powinny (pamiętamy wszyscy g o s p o d a r k ę  b. 
s t a r o s t y  W  i m m  e r a  — red .) ,  staraniem jest, ażeby budżet 
nie był deficytowy.

Zajęto się opieką społeczną na terenie Jabłonowa, gdzie 
utworzone zostanie Stacja Opieki nad Matką i Dzieckiem. 
Jeżeli chodzi o przekroczenie działu drogowego, to spowodo
wane zostało to troską o zatrudnienie rzeszy pomocy po
trzebującej bezrobotnych. O racjonalnej gospodarce świadczy 
to, iż kwota 60 000 zł długu zmalała do 62u0 zł. Stan * asy 
jest w czasach obecnych wyraźny, nie można też podnieść 
zarzutów przeciwko prawidłowemu prowadzeniu ksiąg.

Wspomniał także p. Starosta o stanie dróg naszych. 
Najfatalołej przedstawia się stan dróg państw, i wojewódz
kich Nie jest on jednak najgorszy. Przedsięwzięte zostaną 
wszelkie kroki w celu usunięcia złego stanu dróg.

Przystąpiono do uchwalenia budżetu adm. na okres 
budżet. 1938—9, Wydatki zwyczajne wynoszą 430 tys. zł. 
Wydatki nadzwycz. 43 tys. zł (drogi i płace p jb l .  41 tys. zł, 
zdrowie publ. 2 tys. zł). Ogółem 473 000 zł. D o c h o d y  
zw y cz . 445 000 zł, n a d zw y cz . 28 000 zł.

Po uchwalaniu budżetu zebrani upoważnili 
Wydział Powiatowy do zaciągnięcia pożyczek krót
koterminowych do łącznej sumy bO tys. zł na zasilenie środ
ków obrotowych w związka z wykonaniem budżetu na okree 
budź, 193819 i na ukończ, rozbud. szpitala pow. Wybrano ko
misję leśno-powłatową w celu zalesienia nieużytków.

Projektuje się zalesić nieużytki w ciągu 10 lat. 
Uzupełniono s ta tu t  KKO oow. brodo. Wybrano dwóch bra- 
kującycn członków rady KKO pow, brodn.

Powzięto acbwałę w sprawie przyjęcia bezzwrotnej za
pomogi z Kom. Fund. Poiycz.-Zapom. w wysokości lO tyi.  zł 
na udzielenie pomocy finansowej gminom wiejskim. Uchwa
lono dodatkowy budżet Związka Samorząl. pow. brodn. na 
rok 1937 38 w wysokości 10 tys. zł badżetu nadzwyczajnego.

Po wolnych wnioskach posiedź, zakończono.

N A D E S Ł A N E .
Czy tak  s ię  godz! postępow ać  

w ychow aw czyni m łod zieży  ?
N o w e  M iasto . Dnia 18 bm. rano, przechodząc ulicą 

koło Starostwa spotkałem miejscowego ks. Wikarego, nio
sącego Przenajśw. Sakrament do chorego. Na dzwonek 
asystującego ladzie poklękali, by uczcić Boga, lecz przecho- 
diąca tut obok księdza żona jednego z wychowawców, która 
sama również Jest wychowaw. młodz.9 nie tylko że nie raczyła 
uklęknąć, lecz, ocierając się prawie o księdza, miała ua 
ustach uśmiech pogardliwy.

Czas by było skończyć z takimi wychowawczyniami 
naszych dzieci — dającymi zły 1 gorszący przykład nie tylko 
dzieciom, ale 1 starszym — gdyż w katolickim kraju po» 

i dobae wypadki nie powinny mieć miejsca« T.



Nowa Konstytucja Rumunii.
Orędzie królew sk ie  do narodu

Bukareszt, 21 2. — Agencja Rndor donosi : 
Dziennik urzędowy ogłasza nową konstytucję Ru 
munii, w myśl zasad której naród rumuński ma  
pierw szeństw o w państwie* Konstytucja usta
la zasady praw i obowiązków obywateli, wzmacnia 
autorytet i niezależność rządu, redukuje liczbę se
natorów i deputowanych, ustala właściwą liczbę 
reorezeotantów w parlamencie rolników’, pracowni
ków intelektualnych 1 innych czynników twórczych.

W dalszym postanowieniu konstytucja przewi- 
duje gwarancje dla reprezentantów parlamentar
nych, surowe kary dla przestępców i winnych  
sprzeniew ierzenia funduszów publicznych. 
W dłl«zv*b postanowieniach ustalone zostało pra
wo włościan do ziem i, która w drodze w y
w łaszczenia przejdzie na ich własność. Ustalone 
zostają również sprawiedliwo zasady udziału w 
cenath koncesji i czynszu dla właścicieli wynisz
czonych przez państwo kopalń. Równość praw 
dla etnicznych mniejszości, od wieków osiadłych, 
w Rumunii zostaja zapewniona.

W kołach politycznych utrzymują, źe tek st  
now ej konstytucji zostanie i oddnny w dniu 
24 b. m. pod glusowanie pow szechne.

Handel zagrań. Polski.
Ujemne saldo za styczeń wynosi około 12 

miL zł.
B lans handlu zagr. Polski za miesiąc styczeń 

przedstawia się następująco :
Przewóz 292,720 ton wsrtoścf 103 mil. 245 tys. 

Wywóz IniL 898 ton wart. 91 mil 508 tys. Saldo 
ujemne zatem wynosi 11 mil. 855 tys. Na ujemne saldo 
w mieś. styczniu wpłynął w znacznej mierze przy
wóz towaru z Niemiec z tytułu likwidacji zamro
żonych należności za tranzyt kolejowy przez 
Polskę. Przywóz tych towarów nie powoduje 
odpływu walut z Polski.

Ucieczka lotn ików  sow ieck ich  z ftraju* 
sowieckiego.

Tallin. Estońska ag. telegr?fczna donosi : 
wczoraj wieczorem w Estonii południowej wylą
dował samolot sowiecki, na pokładzie którego 
nie znaleziono żadnej broni.

< Dwaj porucznicy, stanowiący załogę tego 
samolotu, oświadczyli, źe samolot należy do aero
klubu w Łudzę i źe na jego pokładzie postanowili 
zbiec z Sowietów.
P ierw szy  w ypadek prys*c*ycy na Pom orzu .

Chełmża. ^  Zalesiu stwierdzono pierwszy wypadek 
pryszczycy u bydła. Wydano ostre zarządzenia ochronne, 
izolujące zakaźne zagrody i jej mieszkańców.

W majętni śei Targowałeś pod Mogilnem (Poznańskie) 
stwierdzono też zarazę pryszczycy,

Wybory w Poznaniu I Łodzi 
odroczono.

Na sobotnim posiedzeniu sejmu omawiany 
był rządowy projekt ustawy o odroczeniu wybo 
rów do rad miejskich w Łodzi i Poznaniu. R ą̂d 
proponuje odroczyć wybory w tym celu, aby 
mogły one być przeprowadzone na zasadach 
nowego projektu ustawy o prawie wyborczym dla 
6 miast. P ?seł Kopeć stawił waiosek o odrzucę 
nie projektu ustawy. Wniosek jrgo jednak zostsł 
odrzucony, a ustawę uchwalono w drugim i trze
cim czytaniu.

W ięckowski będzie stracony, Jeżeli 
P. P r e z y d e n t  nie skorzysta  % prawa laski.

G rudziądz. Sad N»Jw. od rzu c ił s k a r g ę  k a sa cy jn ą  
o b ro n y  Franc. W ię c k o w s k ie g o , za b ó jcy  p o lic ja n ta  
ś p. S ik o ry  w Lidzbarku. W te n  sp o só b  w y ro k  k ary  
śm ie r c i s ta ł  s ię  p ra w o m o cn y  P o z o s ta je  je s z c z e  
a k t  ła sk i p P r e z y d e n ta  R zp lite j , d o  k tó r e g o  s k a z a 
ny za m ie rz a  o d w o ła ć  s ię  J e ż e l i  p P r e z y d e n t  n ie  
•k o r z y s ta  z praw a łask ), w yrok  z o s ta n ie  w y k o n a n y  

W ię c k o w sk i o c z e k u je  n a s w o je  d a lsz e  lo s y  w 
w ię z ie n iu  w B rod n icy .

K ą C I K  R A D I O W Y
jtasfyeie helskie«?© Radl» w  W arszaw

C zw a rtek , 24 II. 8.00 Audycja poranna. 11.15 Poranek 
muzyczny. 11.40 Arie operowe. 12 03 Audycja południowa 
15 45 Rozmowa muzyka z młodzieżą. 16.15 Koncert rozryw 
kowy. 17**0 O Łsiążce prcf Łempickiego pt. Polskie tradycja 
wychowawcze. 17.15 Koncert. 18 35 Audycja dla młodzieży 
wiejskiej. 19 00 Oryginalny Teatr Wyobraźni! Dyliżans pocz 
towy. 19 58 Przemówienie Mm Pełnomocnego Estonii. 20.05 
Koncert mu?yki estońskiej (z okazji 20*lecia niepodległości 
E9toni>) 21 l0  Karnawłł na Śląska.

P i ą t e k ,  25 II. 6.15 Audycja poranna. 11 15 Audycja 
dla szkół. li .45 Płyty. 12.03 Audycja południowa, 15.45 
Doktor z Wolsztyna — pogad. 16.15 Koncert rozrywkowy 
w wyk. ork. wileńskiej. 17.Ou K*ztał enie woli dziecka. 17.15 
Od Aten do Bfeyreutb (audycja VI) Bogowie pod pręgierzem. 
18. i O Fortepian 1 skrzypce w repertuarze muzyki jazzowej. 
18,35 Audycja dla wsi. 19 00 Powszechny Teatr Wyobraźni: 
Krosienka, 20.00 Tr. z Wiednia koncertu.

Zbierajcie znaczki reklamowe światowej marki ,Urb!n*.

Atak iydostw a na Pomorze.
Z dniem 1 kwietnia b. r. nastąpi powiększenie 

województwa pomorskiego. W związku z tym 
centralny związek kupców żydowskich podjął 
akcję, która ma na celu przeorganizowanie odnoś
nych kół prowincjonalnych. Odbył się więc zjazd 
Żydów w Bydgoszczy, na którym postanowiono:

1) Utrzymać za wszelką cenę żydowski stan 
posiadania kupieckiego na Pomorzu; 2) utworzyć 
komitet okręgowy kupców żydowskich z całego 
Pomorza; 3) stworzyć kupiecki bank spółdzielczy 
dla kupców żydowskich na Pomorzu.

R U C H  T O W A R Z Y S T W
Chór Kościelny.

N o w e M iasto . Przypomina się członkom, ie  lekcje 
śpiewu odbędą się w środę 23 bm na salce parafialnej. 
Przybycie wszystkich członków konieczne.

P o ls k le g #  Httdia S„ A. S tosg leśa lft  
P o m o r sk a  w  1 o  r o a i n ,

Fal» 304,3 m. 986 Kc. 18—24 Kw.
C zw a rtek , 24 II. 11.40, 13.10 Płyty. 13.00 Sytuacja ca 

światowym rynku oekonowym — pogad. rolo. 14 00 Wiad. 
z Pomorza 1 parę informactj. 18.15 W szkole rycerzy morza 
— reportaż ze szkoły podchorążych marynarki woj. 18.40 
Wlad sport,  z Pomorza. 18.45 Leki ja języka polskiego z K a
towic. 2100 Karnawał na Śląsku — audycja z Katowic. W 
przerwie ok. 21.45 Epopea Powstania Styczniowego — szkic 
lit. (ze studia w Bydgoszczy. 23 00 Pieśni estońskie.

P i ą t e k ,  25 II. 11.45, 13 00 Płyty. 14 00 Wiad z Pomo
rza i parę informacyj. 18.15 Polskie otwory wiolonczelowe. 
18.40 Spółdzielczość wśród bezrobotnych w Grudziądzu — 
pogad, 18 55 Wiad. sp o r t  z Pomorza. 23.00 Morze woła — 
obrazek słuch,

Poza tym transmisje z innych polskich stacyj.

GIEŁDA W ARSZAW SKA
Dolar '5.27,118 frank francuski 17 30; frank szwajcarski 122.40 
funt szterling; 26.40; marka niemiecka 102 00 ; korona czeska 

18 48; sztling austriacki 98 80; gulden gdański 100.C0.

G I E Ł D A  Z B O Z O W A
Płacono w złotych kg za 100 

Poznań, 22 2.
20 15— 20 49 
26.25— 26 75 
19 4 0 -  19 65 
20.71— 21.25

Żyto nowa 
Pszenica 
Jęczmień 
Owies 
Wyka jara 
Koniczyna biała 
Koniczyna czerw 
Groch Viktoria 
Groch Folgere 
Sternie lniane 
Rzepak zimowy 
Łubin żółty 
Łubin niebieski 
Mąka żytnie o5 proc. 
Mąka pszenna 65

200 00—230.00 
sur. 90.00— 100.00

22 0 0 -  24.50
23 50— 25 00 
50.00- 52 00 
54 oo— 55.00 
13.75— 14 75 
13.25- 13 75 
28 7)— 29 00 
40.50- 41 00

Bydgoszcz,
20.15-
26.25- 
18 75-
19.25-
29.50- 

200 00-  

120 00-

22 00-

23.00- 
47 00-
53.00- 
13 75- 
13 00-
30.50-
40.50-

22. 2.
- 20 40
- 26 75
- 1900
- 19 65
- 21,50 
- 220.00 
-130 00
- 25 00
- 25 00
- 49 00
- 55.00
- 13.50
- 13 50
- 31 00
- 41 00

Za redakcję odpowiedzialny: Józef Zieliński w Nowym Mieście Lub* 
Za ogłoszenia redafccja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych eiłą wyższą, przeszkód m 
sakładsl**, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarcz«»!* 
pisma, a abonenci nie mają praw& domagania ®ię 3Qledoetarc*o»y®& 
nnaserów lub odszkodowania*

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przy
sługę drogiemu, nigdy nie zapomnianemu me
mu mężowi 6. p.

Antoniem u Kobfelakowi
e m e r y to w a n e m u  s t r a ż n i k o w i

w szczególności Przewielebnemu Duchowień
stwu, Straży Granicznej, a szczególnie panu 
Komisarzowi Witaszkowi, wszystkim Krewnym 
i Znajomym orai wszystkim, którzy brali 
odział w pogrzebie, składam na tej drodze 
serdeczne

Bóg zap ła ć“
J ó z e f a  K o b ie i a k o w a  

Lubawę, w lutym 1938 r.

Szanownej Publiczności miasta B ro d n icy  I okolicy 
podaję do łaskawej wiadomości, że

przy ul. Kośc iuszk i nr. 1 
otworzyłam

SKŁAD KONFEKCJI
i DZIAŁ MIAROWY

Zapewniam pod każdym względem s ta ranną!  rze
telną obsługę. Proszę o łaskawe poparcie,

Z poważaniem

L. BRZOZOWSKA .Brodnica
POLECAM

Płaszcza damskie i dziecięce, wykonane wa 
własnej pracowni. — Płagzeze męskie i obrania 
w dużym wyborze. — Materiały wełniane, 
kamgarny w najnowszych deseniach i gatun
kach oraz wszelkie dodatki krawieckie.

ZAM IENIAM Y
mmmmmuMmmmmommmmmM

stare odbiorniki
na nowe Philipsa

D o g o d n e  warunki spłaty do 18 rat

Za nadesłane nam życzeń a z okezji ślubu naszego 
składamy wszystkim, a w szczególności Chórowi Ko
ścielnemu, najserdeczniejsze

„Bóg  zap ła ć“ ^
A lojzy  Z akrzew ski z żoną |

Nowa Miasto Lubawskie, w lutym 1938 r. §

dostarcza

s =

99A U T O - S T O P i i

A. B ia la ch o w a k l, B rodnica* n. D rw ., Mazurska 14. 
Telefon nr. 120.

Walizki fibrowe
1 zw yk ł©  w g najnowszych fasonów

oraz TEKI skórzane
pierwszorzędnej jakości 

polać* w dużym wyborze ! po tanich cenach

Piotr Głowacki - Działdowo,
Księgarnia, ul. Marsz. J. Piłsudskiego 3*

P o s z u k u j ę  od zaraz lub
później posady j*ko

gospodyni
l a h  © le w k a .  Zamiłowania w 
chowie drobiu* Miejscowość 
obojętna

Adres wskaże eksp. «Drwęcy* 
Mowa Miasto Lub.

F O R M U L A R Z E
poleca

K a ie s s m i«  v0 r w ę o a P

Potrzebny starszy

pasterz
z udojem i ro d z in a  d ep u -  
ta n tó w .

Piński, M ieslączkowo  
*** stacja kolejowa Radosrki

Parcelacje, pomiary katastralne
wyłączenia z Reformy Rolnej wykonuje 

Mierniczy Przysięgły

a d .  F i l i p p  w Brodnicy
ul. Mickiewicza 2 - Telefon 78 - (obok Starostwa)

Ogrodnik* pszczelarz
kawaler, potrzebny od 1 mar
ca rb.

Maj Hermanowo 
p. L ip in k i, tei. nr 1

Mam na sprzedaż
słom ę prostą, siano  

I trzcin ę na dach 
F. M ile w sk i, S n ę a jn o

5 R 5£B r«ka
«I.MRZURSKB.

»Omar“
ogier półkrwi angielskiej kryje 
obce klacze
Jarzębski, K rzem ieniew o

D ziew czyna
umiejąca gotować od zaraz lub 
późnie potrzebna.

E. C ieszy ń sk a , 
N o w e łn ia s t o ,  Ryńsk 7.

K o stiu m y
P ła sz c z e  d a m sk ie  __
U b r a n i a
P ła sz c z e  m ę s k ie  -51
S p o d n ie  S
B lu zy  r o b o c z e  ”7*
o ra z  w s z e lk ie  m a tę -  
r ia ły  u ®  p ł a s z c z e  7̂5* 

I u b ra n ia  257
w r ó ż n y c h  gatunkach
poleca E g

Skład  konfekcji
L B rzozow ska

B r o d o ie a , ul, Kościuszki nr t

Trumny
dębowe, sosnowe
w różnych kolorach, — niskie 
ceny, także na życzenie daje 
bezpłatnie k araw an  p o g r z e 
b o w y

Wł. Maliszewski
L ubaw a, Rynek 15

Prima Prima
M A T I A S Y

s z t  po 10 i 25 gt poleca
S ta n is ła w  Rost, 

N o w e  M ia sto , Rynek.

Drzewo
opałowe, dłużyce, drągi zdatne 
na kozły i gromady z tyczek 
na sprzedaż we wtorki i w 
piątki* Ig n . M iec zk o w sk i, 

M a ją tek  Cibórz?  
pocz. Lidzbark.

Karty da gry
poleca

„D R W Ę C A “


